
Cod. Determ: DTV664354 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1808/2022

pubblicata il 20/10/2022 Reg. dello Staff 228 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO
PRELIMINARE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  IMPIANTO  DI
VIDEOSORVEGLIANZA  CITTADINO  NELL'AMBITO  DEL  PROGRAMMA
OPERATIVO  COMPLEMENTARE  #LEGALITA#  2014  -  2020  -  Asse  2  -
Linea di azione 2.1 - (CIG ZA73822E8A)



Cod. Determ: DTV664354 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1808/2022

pubblicata il 20/10/2022 Reg. dello Staff 228 / 2022

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTA IAZZOLINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE

PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  IMPIANTO  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  CITTADINO
NELL'AMBITO  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO  COMPLEMENTARE  #LEGALITA#
2014 - 2020 - Asse 2 - Linea di azione 2.1 - (CIG ZA73822E8A)

Il Direttore di Staff

Premesso che:
•con nota prot. n. 88795 del 02/08/2022, assunta agli atti di questo Ente al prot. n. 74323 del 7/9/2022,

la  Prefettura  di  Cosenza  ha  comunicato  che  l’Autorità  di  gestione  del  POC  “Legalità”,  dopo  aver
esperito  una fase  di  confronto  con  i  rappresentanti  delle  Regioni  Basilicata,  Calabria,  Campania,
Puglia  e  Sicilia  ed  ANCI,  ha  avviato  la  selezione  di  progettualità  finalizzate  ad  incrementare  il
presidio tecnologico delle aree urbane che non sono state interessate dai finanziamenti previsti dal
citato Decreto Legge 14/2017 oltre che da PON e POC “Legalità”;

•Il  Programma  Operativo  Complementare  “Legalità”  2014  –  2020  contempla  tra  le  proprie  linee  di
intervento  il  sostegno  a  progettualità  finalizzate  a  rafforzare  la  sicurezza  dei  territori  attraverso
sistemi di presidio tecnologico.

•In tale ambito il  Programma sviluppa un’azione complementare sia rispetto al Programma Operativo
Nazionale “Legalità”, che finanzia l’installazione di strumenti tecnologici fissi e mobili per il controllo
del territorio e la fornitura di sistemi di intelligence (sensoristica, video analytics) al fine di rafforzare
il  presidio di legalità di aree vulnerabili  a  particolare vocazione produttiva (industriali,  turistiche ed
agricole),  sia  rispetto  all’intervento  statale  in  materia  di  sicurezza  pubblica,  che  contempla  il
finanziamento di sistemi a supporto della sicurezza urbana in aderenza al dettato del decreto legge
20 febbraio 2017, n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito,
con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48.

Considerato  che  il  Comune  di  Cosenza  risulta  compreso  fra  i  comuni  potenzialmente  finanziabili,
precisamente nella Fascia di appartenenza 3 (comuni con numero di abitanti  da 50.000 a 99.999) per un
importo complessivo pari ad € 250.000,00 massimo, IVA inclusa;
Preso  atto  che  sono  ammissibili  le  proposte  progettuali  che  prevedono  l'acquisizione  e  realizzazione  di
sistemi  di  videosorveglianza  tecnologici  del  territorio  quali,  a  titolo  esemplificativo,  sistemi  integrati  di
videosorveglianza che prevedono l'utilizzo di tecnologie avanzate, realizzazione di rete di collegamento e di
contro! room connesse con le sale operative delle FF.00. regionali;
Considerato  che  questa  Amministrazione  Comunale  ha  interesse  ad  intraprendere  tutte  le  iniziative
necessarie per la messa in sicurezza del territorio ed il contrasto dei fenomeni di criminalità;

Preso atto che all’interno dell’Ente non ci sono dipendenti  con competenze tecniche specifiche in materia
per cui risulta necessario procedere all’affidamento di incarico esterno, ai sensi dell’art.  24 comma d)  del
D.lgs 50/2016, per la redazione delle opere di realizzazione dell’impianto di videosorveglianza;

Visto  che  a  tal  fine  è  stato  richiesto  un  preventivo  di  spesa  all’ing.  Marco  Saverio  Ghionna  c.f.
GHNMCS75D28A773C con sede in via Isonzo n. 48 Cosenza, per la redazione del progetto preliminare per
la realizzazione dell’impianto di videosorveglianza;



Cod. Determ: DTV664354 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto  che  con  nota  pervenuta  in  data  14/10/2022  prot.  86758,  il  professionista  ha  offerto  l’importo  di  €
3.621,07, oltre € 144,84 per 4% cassa previdenza e € 828,50 per iva 22%, per complessivi € 4.594,41 per
la  redazione  del  progetto  preliminare  per  la  realizzazione  dell’impianto  di  videosorveglianza  cittadino
funzionale  alla  richiesta  di  contributo  nell’ambito  del  PROGRAMMA  OPERATIVO  COMPLEMENTARE
“LEGALITÀ” 2014 – 2020 – Asse 2 – Linea di azione 2.1;

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte.

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei
contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa
indicante:

a)il  fine  che  il  contratto  si  intende  perseguire:  redazione  del  progetto  preliminare  per  la  realizzazione
dell’impianto  di  videosorveglianza  cittadino  funzionale  alla  richiesta  di  contributo  nell’ambito  del
PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE “LEGALITÀ”  2014 –  2020  –  Asse  2  –  Linea  di
azione 2.;

b)l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali:  affidamento  incarico  per  la
realizzazione del preliminare citato sopra;

c)la forma sarà scrittura privata 

Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi
a disposizione dalle centrali di committenza.

Dato atto che l’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore ad € 40.000
si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici.

Visto l'art.  1 comma 450 della L. 296/2006,  così  come modificato dall’art.  1,  comma 130,  della  Legge 30
dicembre 2018, n. 145, secondo il quale per gli acquisto di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00
le  amministrazioni  pubbliche  non  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico
messa a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.

Considerato che il servizio da acquisire è di importo inferiore ad € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio il
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006.
 
Visto  che  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  normativa  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è
stato acquisito, mediante richiesta all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il
seguente CIG: ZA73822E8A.

Dato atto che sono state effettuate le verifiche in capo alla ditta offerente, ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs.
50/2016,  in  merito  alla  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  presentate  e  secondo  i  criteri  stabiliti  dalle
linee guida ANAC n. 4.

Considerato che la ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligato al rispetto della tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e, che è sarà presentata, ai sensi del comma
7  di  detto  articolo,  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da  modulo  in  atti
depositati.

Ritenuto di procedere all’approvazione del preventivo di spesa pervenuto in  data 14/10/2022 prot.  86758,
per  la  redazione  del  progetto  preliminare  per  la  realizzazione  dell’impianto  di  videosorveglianza  cittadino
funzionale  alla  richiesta  di  contributo  nell’ambito  del  PROGRAMMA  OPERATIVO  COMPLEMENTARE
“LEGALITÀ” 2014 – 2020 – Asse 2 – Linea di azione 2., e affidare l’incarico all’ing. Marco Saverio Ghionna
c.f.  GHNMCS75D28A773C con  sede  in  via  Isonzo  n.  48  Cosenza,  per  un  importo  di  €  3.621,07,  oltre  €
144,84 per 4% cassa previdenza e € 828,50 per iva 22%, per complessivi € 4.594,41;

Tanto premesso



Cod. Determ: DTV664354 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
Di approvare il preventivo di spesa pervenuto in data 14/10/2022 prot. 86758, per la redazione del progetto
preliminare  per  la  realizzazione  dell’impianto  di  videosorveglianza  cittadino  funzionale  alla  richiesta  di
contributo  nell’ambito  del  PROGRAMMA  OPERATIVO  COMPLEMENTARE  “LEGALITÀ”  2014  –  2020  –
Asse 2 – Linea di azione 2., e affidare l’incarico all’ing. Marco Saverio Ghionna c.f. GHNMCS75D28A773C
con  sede  in  via  Isonzo  n.  48  Cosenza,  per  un  importo  di  €  3.621,07,  oltre  €  144,84  per  4%  cassa
previdenza e € 828,50 per iva 22%, per complessivi € 4.594,41;
Di approvare lo schema di Convenzione allegato che regola i rapporti con il tecnico incaricato per il servizio
di  redazione  del  progetto  preliminare  per  la  realizzazione  dell’impianto  di  videosorveglianza  cittadino
funzionale  alla  richiesta  di  contributo  nell’ambito  del  PROGRAMMA  OPERATIVO  COMPLEMENTARE
“LEGALITÀ” 2014 – 2020 – Asse 2 – Linea di azione 2.
di impegnare a favore dell’ing. Marco Saverio Ghionna c.f. GHNMCS75D28A773C con sede in via Isonzo
n. 48 Cosenza, la somma di € 3.621,07, oltre € 144,84 per 4% cassa previdenza e € 828,50 per iva 22%,
per  complessivi  €  4.594,41,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118   e  successive
modificazioni,   in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022
Euro

2023
Euro

Es.Succ.
Euro

7359/0 4.594,41 4.594,41

Di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  decreto  legge  n.  78/2009  (conv.  in  legge  n.
102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamenti frazionabili in dodicesimi e quindi non soggiace ai
limiti di cui all’art. 163 D. Lgs. n° 267/2000;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Di dare atto che la spesa per la redazione del progetto preliminare sarà inserita nel quadro economico del
progetto definitivo-esecutivo riguardante la realizzazione dell’impianto di videosorveglianza
Di  stabilire  che  con  atto  separato  si  procederà  alla  successiva  liquidazione  della  spesa  e  al  successivo
accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC;



Cod. Determ: DTV664354 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 è la P.
O. del Comando Polizia Municipale dott.ssa Roberta Iazzolino;
Di  dare  atto  che,  ai  sensi  degli  artt.  6  e  7  del  DPR  62/2013  e  del  vigente  Codice  di  Comportamento
Comunale  è  stato  accertato  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d'interesse,  anche  potenziale,  con
interessi  personali  del  responsabile  di  Settore  e  degli  altri  dipendenti  che  hanno  partecipato  all'istruttoria
dell'atto e di altri soggetti indicati negli artt. 6 e 7 del già menzionato Codice di Comportamento
Di inviare la presente al settore 13 Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio per gli adempimenti di
competenza;
Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi
dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.
Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura del Servizio Archivio
al Dirigente Settore Programmazione e Risorse Finanziarie per i provvedimenti di competenza

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
2 - File PDF NON PUBBLICATO - PREVENTIVO
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI ART. 80 DLGS 50/2016
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI
5 - File PDF NON PUBBLICATO - BOZZA CONVENZIONE PRELIMINARE

Il Direttore di Staff

Cosenza 16/10/2022 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 17/10/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


